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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ TỪ SƠN 
 

Số:  103 /KH-UBND 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 
 

         Từ Sơn, ngày 28  tháng 9  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận số 740-KL/TU ngày 12/6/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện các dự án  

giao đất dân cư dịch vụ trên địa bàn tỉnh   

 

Thực hiện Kết luận số 740-KL/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc thực hiện các dự án giao đất dân cư dịch vụ trên địa bàn tỉnh; văn 

bản số 1260/QHPTTNĐ-PPTTNĐ ngày 28/6/2023 của Cục Quy hoạch và Phát 

triển tài nguyên đất về việc hướng dẫn về giao đất dân cư dịch vụ cho hộ gia đình, 

cá nhân có đất nông nghiệp bị thu hồi trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; 

Căn cứ Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh Bắc 

Ninh, kế hoạch triển khai thực hiện kết luận số 740-KL/TU ngày 12/6/2023 của 

Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện các dự án giao đất dân cư dịch vụ trên 

địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 286-QĐ/TU ngày 24/8/2023 của Ban thường vụ 

Thành ủy Từ Sơn Về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các dự án đất dân cư 

dịch vụ trên địa bàn thành phố Từ Sơn; 

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và hệ thống chính trị, sự 

tham gia của các cấp, các ngành để triển khai có hiệu quả việc thực hiện các dự án 

giao đất dân cư dịch vụ trên đại bàn thành phố, góp phần rất lớn ổn định cuộc sống 

của người dân, giải quyết việc làm và gia tăng lao động, tạo sự tin tưởng và đồng 

thuận trong Nhân dân. 

2. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

địa phương thực hiện các dự án đất dân cư dịch vụ, đảm bảo ổn định đời sống sản 

xuất và công bằng đối với người có đất bị thu hồi, phù hợp với tình hình thực tế 

tại thành phố, đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng và tạo được sự đồng thuận của 

đại đa số người dân; phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước. 

3. Tập trung chỉ đạo các phường đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các 

dự án đất dân cư dịch vụ hoàn thành xong trước ngày 31/12/2024. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. UBND các phường tiếp tục thực hiện việc giao đất dân cư dịch vụ cho 

các hộ gia đình, cá nhân có đất nông nghiệp bị thu hồi theo chỉ đạo của Ban thường 

vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 740-KL/TU ngày 12/6/2023 của Ban thường vụ Tỉnh 

ủy; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 6/7/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh. 

2. Ban Thường vụ Thành ủy  thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc để chỉ 

đạo, đôn đốc hướng dẫn, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện các dự án đất dân cư dịch vụ; trước khi UBND thành phố xem 

xét, quyết định giao đất dân cư dịch vụ cho các hộ gia đình, phải báo cáo thông 

qua Ban thường vụ Thành ủy, Ban chỉ đạo theo quy định.  

3. Trách nhiệm của Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Là cơ quan Thường trực giúp UBND thành phố theo dõi, đôn đốc quá 

trình thực hiện của các phường; chỉ đạo và hướng dẫn UBND các phường hoàn 

thiện hồ sơ đất đai, hồ sơ bồi thường, hỗ trợ đối với các dự án đất dân cư dịch vụ. 

- Tham mưu giúp UBND thành phố hoàn thiện hồ sơ giao đất dân cư dịch 

vụ (đối với các dự án chưa có Quyết định giao đất của UBND tỉnh) báo cáo Ban 

chỉ đạo Thành phố thông qua. 

- Tham mưu giúp UBND thành phố hoàn thiện hồ sơ, phương án giao đất 

trình báo cáo Ban chỉ đạo thành phố. 

- Thẩm định hồ sơ và trình UBND thành phố Quyết định giao đất dân cư 

dịch vụ cho các hộ gia đình sau khi đã được Ban chỉ đạo thành phố thông qua. 

- Tham mưu giúp UBND thành phố giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện giao đất dân cư dịch vụ; chính sách bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư trên cơ sở phù hợp thực tế và đúng pháp luật;  

- Trình UBND thành phố cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ 

gia đình, cá nhân sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính tiền sử dụng đất và tiền 

hạ tầng dự án theo quy định; tổ chức bàn giao đất trên thực địa cho các hộ gia 

đình được giao đất. 

4. Trách nhiệm của phòng Quản lý đô thị 

- Hướng dẫn việc lập, thẩm định và trình UBND thành phố phê duyệt quy 

hoạch chi tiết; thực hiện quản lý quy hoạch các dự án giao đất dân cư dịch vụ. 

- Giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quy hoạch chi tiết, 

xây dựng hạ tầng các dự án đất dân cư dịch vụ và các nội dung liên quan đến 

ngành mình quản lý. 

5. Trách nhiệm của phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Thẩm định và trình UBND thành phố phê duyệt giá thu tiền sử dụng đất; 

hướng dẫn, kiểm tra việc thu và sử dụng tiền sử dụng đất theo quy định 
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- Hướng dẫn thủ tục đấu thầu và hồ sơ thanh quyết toán công trình theo 

quy định. 

- Giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến ngành mình quản 

lý. 

6. Trách nhiệm của UBND các phường có đất dân cư dịch vụ. 

- Xây dựng kế hoạch và lộ trình thực hiện cụ thể đối với từng dự án đất dân 

cư dịch vụ theo kế hoạch của UBND tỉnh, UBND thành phố, đảm bảo hoàn thành 

xong trước ngày 31/12/2024. 

- Phối hợp với Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ GPMB hoặc Trung tâm phát 

triển quỹ đất lập hồ sơ đất đai; hồ sơ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư;  

- Lập hồ sơ đầu tư xây dựng hạ tầng dự án, xây dựng phương án giao đất 

và tổ chức giao đất đến hộ gia đình, cá nhân.  

- Lập Hội đồng tư vấn giao đất của địa phương, thành phần gồm: Chủ tịch 

UBND phường là Chủ tịch Hội đồng, đại diện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội 

Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh; cán bộ địa chính, 

Tư pháp, Tài chính, Trưởng khu phố để xem xét, đề xuất ý kiến đối với phương 

án giao đất. 

- Lập phương án giao đất dân cư dịch vụ, nội dung phương án, gồm: 

Nguyên tắc giao đất dân cư dịch vụ, đối tượng giao đất dân cư dịch vụ, xác định 

diện tích đất dân cư dịch vụ cho mỗi hộ gia đình, cá nhân, phân bổ chi phí đầu tư 

hạ tầng, lập danh sách các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện được giao đất… 

- Niêm yết công khai danh sách các trường hợp được giao đất tại trụ sở 

UBND phường và các điểm sinh hoạt chung của khu phố và tổ chức tiếp nhận ý 

kiến đóng góp của nhân dân; hoàn chỉnh phương án giao đất, lập hồ sơ xin giao 

đất gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường xem xét, thẩm định, trình UBND thành 

phố Quyết định.   

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  

 Trên địa bàn thành phố Từ Sơn có 21 dự án đất dân cư dịch vụ gồm 22 khu 

đất trong đó có 18 dự án đã có Quyết định thu hồi đất và giao đất để xây dựng hạ 

tầng của UBND tỉnh; 03 dự án chưa có Quyết định giao đất của UBND tỉnh.   

Tổng số lô đất dân cư dịch vụ là 6.240 lô. UBND thành phố đã ban hành 

Quyết định giao đất đến hộ gia đình tại 12 dự án, với 1.651 lô đất, còn 4.589 lô 

chưa giao. 

(Có biểu chi tiết các dự án kèm theo) 

 

1. Phường Trang Hạ 

Phường Trang Hạ đã quy hoạch 3 dự án đất dân cư dịch vụ kết hợp đấu giá 

quyền sử dụng đất. UBND thị xã (nay là thành phố) đã phê duyệt phương án giao 
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đất dân cư dịch vụ cho các hộ gia đình tại phường Trang Hạ là 10% đất nông 

nghiệp bị thu hồi (bao gồm cả hạ tầng kỹ thuật khu dân cư dịch vụ) tương ứng 

với 339 lô đất, diện tích đất ở là 3,02 ha: 

- Dự án dân cư dịch vụ Bính Hạ, phường Trang Hạ theo Quyết định số 

03/QĐ-UBND ngày 04/01/2007 của UBND tỉnh, diện tích 3,84 ha với 63 lô đất 

ở đân cư dịch vụ. 

- Dự án khu nhà ở đấu giá quyền sử dụng đất phường Trang Hạ (có 120 lô 

đất dân cư dịch vụ) theo Quyết định số 1130/QĐ-UBND ngày 24/8/2006 của 

UBND tỉnh, diện tích 4,89 ha. 

- Dự án dân cư dịch vụ Trang Hạ theo Quyết định số 1198/QĐ-UBND ngày 

30/9/2011 và số 2011/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh, diện tích 

3,96 ha với 156 lô đất ở dân cư dịch vụ. 

Đến nay, trên địa bàn phường Trang Hạ đã thực hiện giao đất dân cư dịch 

vụ xong cho các hộ gia đình theo phương án đã được phê duyệt. 

Tại khu dân cư dịch vụ Trang Hạ (dự án 3,96 ha cắt từ dự án Hanaka) còn 

20 lô đất không nằm trong phương án giao đất dân cư dịch vụ đã được UBND thị 

xã (nay là thành phố) phê duyệt. Tuy nhiên, hiện các hộ gia đình vẫn đề nghị 

UBND thành phố tiếp tục giao 20 lô đất trên cho các hộ gia đình. 

2. Phường Đình Bảng 

 Phường Đình Bảng đã quy hoạch 5 dự án đất dân cư dịch vụ trong đó có 

01 dự án đất dân cư dịch vụ kết hợp với đấu giá quyền sử dụng đất. Tổng diện 

tích đất của 5 dự án là 26,73 ha, trong đó diện tích đất ở là 10,47 ha, số lô đất ở 

là 941 lô: 

- Dự án dân cư dịch vụ Đền Đô, phường Đình Bảng theo Quyết định số 

417/QĐ-UBND ngày 30/3/2007 và số 360/QĐ-UBND ngày 30/3/2009 của 

UBND tỉnh, diện tích 4,29 ha với 245 lô đất ở dân cư dịch vụ. 

- Dự án dân cư dịch vụ khu Mả Mực, phường Đình Bảng theo Quyết định 

số 130/QĐ-UBND ngày 28/01/2008 của UBND tỉnh, diện tích 3,47 ha với 135 lô 

đất ở dân cư dịch vụ. 

- Dự án dân cư dịch vụ Long Vỹ, phường Đình Bảng theo Quyết định số 

828/QĐ-UBND ngày 06/6/2008 của UBND tỉnh, diện tích 4,47 ha với 190 lô đất 

ở dân cư dịch vụ. 

- Dự án dân cư dịch vụ và đấu giá quyền sử dụng đất phường Đình Bảng 

theo Quyết định số 1269/QĐ-UBND ngày 22/9/2010 của UBND tỉnh, diện tích 

12,74 ha với 101 lô đất ở dân cư dịch vụ. 

Tại phường Đình Bảng, UBND thành phố đã giao đất dân cư dịch vụ cho 

các hộ gia đình tại các dự án. Hiện còn 10 lô đất trong Dự án dân cư dịch vụ Đồng 

Khu, phường Đình Bảng được UBND tỉnh giao đất tại Quyết định số 220/QĐ-

UBND ngày 02/5/2008 và số 76/QĐ-UBND ngày 31/01/2019, diện tích 1,23 ha 
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với 56 lô đất ở dân cư dịch vụ. Dự án đã xây dựng cơ sở hạ tầng xong; đã xét 

duyệt 46/56 lô; giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 46 lô cho các 

hộ gia đình, cá nhân (Còn 10 lô chưa giao đất được do quy hoạc là các lô có diện 

tích lớn hơn hạn mức giao đất ở tại đô thị là 120 m2 được quyv định tại Quyết 

định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 05/6/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh). 

 Kế hoạch thực hiện:  

UBND thành phố sẽ kiến nghị UBND tỉnh cho ý kiến về việc giao đất đối 

với các lô đất lớn hơn hạn mức giao đất ở cho mỗi hộ gia đình.  

UBND phường Đình Bảng kiện toàn Hội đồng tư vấn, kiểm tra, rà soát các 

hộ gia đình đủ tiêu chuẩn được giao đất, hoàn thiện hồ sơ báo cáo Ban chỉ đạo 

thông qua UBND thành phố quyết định giao đất cho các hộ gia đình. Thời gian 

thực hiện xong trong năm 2023. 

 3. Phường Đồng Nguyên 

Phường Đồng Nguyên có quy hoạch 5 dự án giao đất dân cư dịch vụ cho 

các hộ gia đình. Tổng diện tích đất các dự án là 21,81 ha. Diện tích đất ở 9,28 ha; 

số lô đất ở: 995 lô. Đã giao đất cho các hộ gia đình tại Dự án dân cư dịch vụ Đồng 

Nguyên theo Quyết định số 1238/QĐ-UBND ngày 03/9/2009 của UBND tỉnh, 

diện tích 1,25 ha với 29 lô đất ở dân cư dịch vụ (Khu Ông Đống), còn 04 dự án 

chưa thực hiện xong. Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

 3.1. Khu dân cư dịch vụ Tam Lư:  

Dự án dân cư dịch vụ khu phố Tam Lư và khu phố Nguyễn Giáo, phường 

Đồng Nguyên được UBND tỉnh giao đất tại Quyết định số 2194/QĐ-CT ngày 

21/12/2004, diện tích 7,29 ha với 367 lô đất ở dân cư dịch vụ. 

Diện tích của dự án dân cư dịch vụ Tam Lư là 3,88 ha. Diện tích đất ở là 

1,51 ha; Số lô đất ở 168 lô. Đã giao đất 163/168 lô đất trong đó có 02 lô đất giao 

cho hộ chính sách. Dự án có điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất trong đó có mở 

rộng diện tích đất nhưng chưa lập hồ sơ thu hồi đất.  

Kế hoạch thực hiện: 

 Trong năm 2023, UBND phường Đồng Nguyên phối hợp với Trung tâm 

phát triển quỹ đất và các ban ngành của thành phố lập hồ sơ thu hồi đất, phương 

án bồi thường, hỗ trợ đối với diện tích đất mở rộng dự án; lập hồ sơ đề nghị 

UBND tỉnh giao đất. 

 Trước tháng 6/2024, UBND phường Đồng Nguyên phối hợp với các ban 

ngành của thành phố kiểm tra, rà soát các đối tượng được giao đất; hoàn thiện hồ 

sơ, báo cáo UBND thành phố quyết toán hạ tầng kỹ thuật, xác định tiền sử dụng 

đất và thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình. 

3.2. Khu dân cư dịch vụ Nguyễn Giáo: Diện tích đất 3,41 ha; Diện tích đất 

ở là 2,01 ha; số lô đất ở 199 lô. Dự án chưa GPMB xong do còn 7 hộ chưa nhận 

tiền bồi thường, hỗ trợ tại 7 thửa đất với diện tích 1.608 m2. Dự án có điều chỉnh 
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ranh giới mở rộng dự án với diện tích 0,72ha hiện chưa lập hồ sơ thu hồi đất bổ 

sung. Sau khi điều chỉnh, tổng diện tích đất của dự án là 4,13 ha. 

Kế hoạch thực hiện: 

 Trước ngày 31/12/2023, UBND phường Đồng Nguyên phối hợp với Trung 

tâm phát triển quỹ đất và các ban ngành của thành phố lập hồ sơ thu hồi đất, 

phương án bồi thường, hỗ trợ thực hiện GPMB đối với diện tích đất mở rộng dự 

án; rà soát, lập hồ sơ đề nghị cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ không nhận 

tiền bồi thường, hỗ trợ; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh giao đất sau khi đã thực 

hiện xong GPMB. 

 Trước tháng 10/2024, UBND phường Đồng Nguyên thực hiện xây dựng 

hạ tầng kỹ thuật khu đất, đồng thời thống kê rà soát, xác định đối tượng được giao 

đất, tiêu chuẩn đất dân cư dịch vụ cho mỗi hộ gia đình, cá nhân...; xây dựng 

phương án giao đất báo cáo UBND thành phố. 

 Trước ngày 31/12/2024, UBND phường Đồng Nguyên thông báo công 

khai danh sách các trường hợp đủ điều kiện giao đất, hoàn thiện hồ sơ giao đất đề 

nghị UBND thành phố giao đất cho các hộ gia đình. 

3.3. Khu dân cư dịch vụ Đồng Sen: Được UBND tỉnh giao đất tại Quyết 

định số 651/QĐ-UBND ngày 18/5/2007. Tổng diện tích đất của dự án là 10,03 

ha; Diện tích đất ở là 4,18 ha; Số lô đất ở là 477 lô. Đã tổ chức đấu giá 79 lô đất 

ở; Số lô còn lại giao đất dân cư dịch vụ cho các hộ gia đình là 398 lô. Dự án đã 

xây dựng xong cơ sở hạ tầng kỹ thuật. 

Kế hoạch thực hiện: 

Trong năm 2023, UBND phường Đồng Nguyên thống kê, rà soát xác định 

các đối tượng đủ điều kiện giao đất; tổ chức công khai danh sách các hộ gia đình 

đủ điều kiện được giao đất; lập phương án giao đất, hồ sơ danh sách các trường 

hợp đủ điều kiện được giao đất báo cáo UBND thành phố.  

 3.4. Khu dân cư dịch vụ Cẩm Giang: Được UBND tỉnh giao đất tại Quyết 

định số 1388/QĐ-UBND ngày 29/9/2009, diện tích 3,24 ha với 122 lô đất ở dân 

cư dịch vụ. Dự án chưa thực hiện xong việc giải phóng mặt bằng do còn 16 hộ, 

tại 18 thửa đất, diện tích 3.493,1 m2 chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ.  

Kế hoạch thực hiện: 

 Trước ngày 31/12/2023, UBND phường Đồng Nguyên phối hợp với Trung 

tâm phát triển quỹ đất, các ban ngành của thành phố tổ chức tuyên truyền, vận 

động các hộ gia đình nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; đồng thời kiểm tra, rà soát hồ 

sơ thu hồi đất báo cáo UBND tỉnh cho phép cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ 

gia đình không nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh giao 

đất sau khi thực hiện xong GPMB. 

  Trước tháng 10/2024, UBND phường Đồng Nguyên thực hiện xây dựng 

hạ tầng kỹ thuật khu đất, đồng thời thống kê rà soát, xác định đối tượng được giao 
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đất, tiêu chuẩn đất dân cư dịch vụ cho mỗi hộ gia đình, cá nhân...; xây dựng 

phương án giao đất báo cáo UBND thành phố. 

 Trước ngày 31/12/2024, UBND phường Đồng Nguyên thông báo công 

khai danh sách các trường hợp đủ điều kiện giao đất, hoàn thiện hồ sơ giao đất đề 

nghị UBND thành phố giao đất cho các hộ gia đình. 

 4.  Phường Tân Hồng 

 Trên địa bàn phường Tân Hồng quy hoạch 04 dự án đất dân cư dịch vụ 

gồm Khu dân cư dịch vụ Yên Lã, khu dân cư dịch vụ Trung Hòa, khu dân cư dịch 

vụ Dương Lôi và khu dân cư dịch vụ Đại Đình. UBND thị xã (nay là thành phố) 

đã phê duyệt phương án giao đất dân cư dịch vụ cho các hộ gia đình tại khu phố 

Dương Lôi, Yên Lã, Trung Hòa. Riêng khu dân cư dịch vụ Đại Đình chưa phê 

duyệt phương án giao đất. 

- Dự án dân cư dịch vụ Yên Lã, phường Tân Hồng theo Quyết định số 

1505/QĐ-UBND ngày 06/11/2007 của UBND tỉnh, diện tích 5,3 ha với 239 lô 

đất ở dân cư dịch vụ. Đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia 

đình, cá nhân xong. 

- Dự án dân cư dịch vụ khu phố Trung Hòa, phường Tân Hồng theo Quyết 

định số 582/QĐ-CT ngày 27/4/2005, diện tích 2,6 ha với 127 lô đất ở dân cư dịch 

vụ. Chưa cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân 

do chưa quyết toán xong hạ tầng để tính suất đầu tư hạ tầng thông báo cho các hộ 

gia đình, cá nhân hoàn thành nghĩa vụ tài chính. 

 Kế hoạch thực hiện: 

Trước 31/12/2023: Yều cầu UBND phường Tân Hồng phối hợp với phòng 

Tài chính- Kế hoạch và các cơ quan có liên quan hoàn thiện hồ sơ quyết toán 

công trình, hoàn thiện nghĩa vụ tài chính để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất cho các hộ gia đình, cá nhân. 

UBND phường Tân Hồng còn 02 dự án đang triển khai chưa giao đất cho 

các hộ gia đình. Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

4.1. Khu dân cư dịch vụ Dương Lôi: Được UBND tỉnh giao đất tại Quyết 

định số 821/QĐ-UBND ngày 28/12/2018, diện tích 7,61 ha với 318 lô đất ở dân 

cư dịch vụ. Dự án đang xây dựng cơ sở hạ tầng.  

Kế hoạch thực hiện: 

Trước tháng 4/2024: UBND phường Tân Hồng thực hiện xong việc xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật; tổ chức rà soát, thống kê, tổng hợp các đối tượng đủ điều 

kiện được giao đất, xác định tiêu chuẩn, diện tích đất dân cư dịch vụ của mỗi hộ 

gia đình. 

Trước tháng 6/2024: UBND phường Tân Hồng lập danh sách các hộ gia 

đình đủ điều kiện được giao đất; tổ chức niêm yết công khai và hoàn thiện hồ sơ 

đề nghị giao đất báo cáo UBND thành phố. 
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4.2. Khu dân cư dịch vụ khu phố Đại Đình: Chưa được UBND tỉnh giao 

đất thực hiện dự án. 

- Được UBND tỉnh cho phép khảo sát địa điểm tại văn bản số 2366/UBND-

XDCB ngày 17/12/2009 

- Sở Xây dựng phê suyệt quy hoạch chi tiết tại Quyết định số 142/QĐ-SXD 

ngày 15/7/2010, diện tích 2,15 ha với 96 lô đất ở dân cư dịch vụ. 

Đến nay UBND phường đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia 

đình cơ bản xong, còn 02 hộ gia đình chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ. 

Kế hoạch thực hiện: 

Trước ngày 31/12/2023: UBND phường Tân Hồng phối hợp với Trung tâm 

phát triển quỹ đất thành phố, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận 

động 02 hộ gia đình nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND 

tỉnh cho phép cưỡng chế thu hồi đất đối với hộ gia đình không nhận tiền bồi 

thường, hỗ trợ; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh giao đất sau khi thực hiện xong 

GPMB. 

Trước tháng 10/2024: UBND phường Tân Hồng thực hiện xong việc xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất; thực hiện thống kê, rà soát diện tích đất nông 

nghiệp bị thu hồi, xác định tiêu chuẩn, diện tích đất dân cư dịch vụ của mỗi hộ 

gia đình, lập phương án giao đất báo cáo UBND thành phố. 

Trước ngày 31/12/2024: UBND phường Tân Hồng tổng hợp danh sách các 

hộ gia đình đủ điều kiện được giao đất tổ chức công khai các hộ gia đình đủ điều 

kiện được giao đất, hoàn thiện hồ sơ báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường 

trình UBND thành phố quyết định. 

 5. Phường Tam Sơn 

 Phường Tam Sơn đã quy hoạch 01 dự án đất dân cư dịch vụ. Được UBND 

tỉnh giao đất tại Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 11/8/2008, diện tích 10,51 

ha với 383 lô đất ở dân cư dịch vụ. Dự án đã xây dựng hạ tầng kỹ thuật cả 2 khu 

đất cơ bản xong nhưng còn một số hạng mục đang hoàn thiện. 

 Kế hoạch thực hiện:  

Trước ngày 31/12/2023: UBND phường Tam Sơn phối hợp với Trung tâm 

phát triển quỹ đất thành phố; các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận 

động 01 hộ gia đình nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND 

tỉnh cho phép cưỡng chế thu hồi đất đối với hộ gia đình không nhận tiền bồi 

thường, hỗ trợ; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh giao đất sau khi thực hiện xong 

GPMB. 

 Trước ngày 31/12/2023, UBND phường Tam Sơn hoàn thành xong việc 

xây dựng hạ tầng kỹ thuật toàn bộ khu đất và đề nghị các cơ quan Nhà nước có 

thẩm quyền nghiệm thu các hạng mục như: Phòng cháy chữa cháy,...; thực hiện 
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kiểm tra, rà soát, diện tích đất nông nghiệp bị thu hồi, đối tượng bị thu hồi đất…; 

lập phương án giao đất báo cáo UBND thành phố. 

 Trước tháng 6/2024, UBND phường Tam Sơn tổng hợp các hộ gia đình đủ 

điều kiện được giao đất, xác định tiêu chuẩn đất dân cư dịch vụ được nhận của 

từng hộ gia đình, tổ chức niêm yết công khai các hộ gia đình đủ điều kiện được 

giao đất, hoàn thiện hồ sơ báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường trình  UBND 

thành phố quyết định. 

6. Phường Tương Giang 

Phường Tương Giang thực hiện 01 dự án đất dân cư dịch vụ kết hợp với 

đấu giá quyền sử dụng đất. Được UBND tỉnh giao đất tại Quyết định số 1353/QĐ-

UBND ngày 22/9/2009, diện tích 10,15 ha với 182 lô đất ở dân cư dịch vụ, gồm: 

- Tại khu đất khu phố Tiêu Long, có diện tích khoảng 2,1 ha đã thực hiện 

xây dựng cơ sở hạ tầng. UBND thành phố đã tổ chức đấu giá QSD đất 38 lô đất; 

giao đất dân cư dịch vụ cho 38 lô đất tại khu phố Tiêu Long. Hiện còn 7 lô đất đề 

nghị tiếp tục giao đất dân cư dịch vụ.  

- Khu đất tại khu phố Tiêu Sơn đã thực hiện xong giải phóng mặt bằng, số 

lô đất đề nghị giao dân cư dịch vụ là 137 lô, diện tích 12.307,5m2. Hiện đang xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật. Dự kiến sau khi xây dựng xong hạ tầng kỹ thuật sẽ thực 

hiện giao đất cho các hộ gia đình. 

Kế hoạch thực hiện: 

Đến trước ngày 31/12/2023: UBND phường Tương Giang rà soát, thống 

kê diện tích đất nông nghiệp bị thu hồi, xác định đối, tiêu chuẩn giao đất dân cư 

dịch vụ của mỗi hộ gia đình; lập phương án giao đất báo cáo UBND thành phố; 

đồng thời đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư dịch vụ Tiêu 

Sơn. 

Đến trước tháng 6/2024: UBND phường Tương Giang hoàn thành việc xây 

dựng HTKT khu dân cư dịch vụ Tiêu Sơn; lập danh sách các hộ gia đình đủ điều 

kiện giao đất, tổ chức niêm yết công khai lấy ý kiến các trường hợp đủ điều kiện 

được giao đất, hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND thành phố giao đất cho các hộ gia 

đình. 

  

7. Phường Đông Ngàn 

 Tại phường Đông Ngàn có dành 02 lô đất tại dự án đấu giá quyền sử dụng 

đất tại Quyết định số 1932/QĐ- UBND ngày 30/12/2010 để giao đất dân cư dịch 

vụ cho hộ gia đình bị thu hồi đất xây dựng mở rộng Trường THCS Đông Ngàn. 

Khu đất đã xây dựng xong HTKT. 

Kế hoạch thực hiện:  
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Trước ngày 31/12/2023, UBND phường Đông Ngàn kiểm tra, rà soát diện 

tích đất nông nghiệp bị thu hồi; tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện 

được giao đất, tổ chức niêm yết công khai lấy ý kiến các trường hợp đủ điều kiện 

được giao đất, hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND thành phố giao đất cho các hộ gia 

đình. 

8. Phường Phù Chẩn 

 Do diện tích đất nông nghiệp của phường Phù Chẩn bị thu hồi gần hết để 

thực hiện dự án khu công nghiệp VSIP nên UBND phường đã quy hoạch đất dân 

cư dịch vụ và được UBND tỉnh đồng ý tại văn bản số 1555/UBND-XDCB ngày 

23/11/2007; Tổng diện tích đất khoảng 70,66 ha. Diện tích đất ở 27,56 ha. Số lô 

đất ở 2847 lô. Dự án chưa được UBND tỉnh giao đất. 

 Đến nay đã thực hiện GPMB xong với diện tích 55,8 ha. Còn 14,86 ha chưa 

phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB. 

 Kế hoạch thực hiện: 

 Trước ngày 31/12/2023: UBND phường Phù Chẩn hoàn thiện phương án 

bồi thường, hỗ trợ đối với diện tích đất chưa thực hiện GPMB; lập hồ sơ đề nghị 

UBND tỉnh giao đất toàn bộ dự án. 

 Trước tháng 6/2024: UBND phường Phù Chẩn hoàn thiện xong toàn bộ 

việc xây dựng HTKT khu đất; rà soát tổng hợp diện tích đất nông nghiệp bị thu 

hồi; xác định tiêu chuẩn, diện tích đất dân cư dịch vụ của các hộ gia đình; lập 

phương án giao đất báo cáo UBND thành phố. 

 Trước  ngày 31/12/2024: UBND phường Phù Chẩn lập danh sách các hộ 

gia đình đủ điều kiện được giao đất; tổ chức niêm yết công khai lấy ý kiến đối 

với các hộ gia đình đủ điều kiện được giao đất; hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND 

thành phố giao đất cho các hộ gia đình. 

 9. Phường Đồng Kỵ 

 UBND tỉnh đã có văn bản số 1196/UBND- XDCB ngày 6/4/2014 đồng ý 

cắt 0,95 ha đất tại dự án Khu công nghiệp làng nghề Đồng Quang đạt tiêu chuẩn 

môi trường để làm đất dân cư dịch vụ cho các hộ gia đình bị thu hồi đất. 

 Quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết số 481/QĐ-UBND ngày 16/7/2015 

của UBND thị xã Từ Sơn, số lô đất 62 lô, diện tích đất ở: 0,74 ha. Ban quản lý 

các dự án xây dựng làm chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất. Hiện đang 

trình hồ sơ đề nghị UBND tỉnh giao đất.  

Kế hoạch thực hiện:  

Trước ngày 31/12/2023: UBND phường Đồng Kỵ rà soát, thống kê diện 

tích đất nông nghiệp bị thu hồi, đối tượng, số hộ gia đình bị thu hồi đất; xác định 

tiêu chuẩn, diện tích đất dân cư dịch vụ của từng hộ gia đình, lập phương án giao 

đất báo cáo UBND thành phố 
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Trước tháng 6/2024: Ban quản lý các dự án xây dựng hoàn thành việc xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật theo dự án đã được phê duyệt; UBND phường Đồng Kỵ 

lập danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện được giao đất; tổ chức niêm yết công 

khai lấy ý kiến các trường hợp đủ điều kiện được giao đất; hoàn thiện hồ sơ đề 

nghị giao đất báo cáo UBND thành phố quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành hướng dẫn thực hiện giao đất 

dân cư dịch vụ; thường xuyên đôn đốc tiến độ thực hiện dự án. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung Kế 

hoạch này;  

- Định kỳ hằng tháng tổng hợp những vấn đề vướng mắc, vượt thẩm quyền 

báo cáo Thành ủy, Ban chỉ đạo, UBND thành phố theo quy định. 

2. Phòng Quản lý đô thị hướng dẫn việc lập, thẩm định và quản lý quy 

hoạch các dự án giao đất dân cư dịch vụ. 

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch hướng dẫn việc lập dự án đầu tư để thực hiện 

các dự án giao đất dân cư dịch vụ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; hướng dẫn 

các chủ đầu tư thực hiện việc thu, chi và thanh quyết toán dự án giao đất dân cư 

dịch vụ theo quy định. 

4. Công an thành phố: Thường xuyên nắm bắt và tham mưu Kế hoạch đảm 

bảo ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, kịp thời báo cáo UBND 

thành phố. 

5. Thanh tra thành phố hướng dẫn các phường giải quyết, xử lý các kết luận 

thanh tra, đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan việc giao đất dân cư dịch vụ. 

6. Đài phát thanh thành phố xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phản 

ánh thường xuyên nội dung tuyên truyền tình hình, kết quả thực hiện ở địa phương 

tạo sự đồng thuận và ý thức chấp hành chủ trương đường lối của Đảng và pháp luật 

nhà nước. 

7. Trung tâm phát triển quỹ đất phối hợp với UBND các phường lập hồ sơ 

thu hồi đất, phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các dự án được giao. 

8. Chi nhánh văn phòng Đăng ký đất đai hướng dẫn UBND các phường thực 

hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính và lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất cho các hộ gia đình, cá nhân khi được giao đất. 

9. UBND các phường có đất dân cư dịch vụ: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, 

kết luận việc giao đất dân cư dịch vụ nhằm đảm bảo lợi ích và ổn định cuộc sống 

của người dân, tạo sự đồng thuận; góp phần đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại 

địa phương. 
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- Hoàn thiện hồ sơ thực hiện cưỡng chế thu hồi đất đối với những trường 

hợp người có đất thu hồi không chấp hành quyết định thu hồi đất theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đất dân 

cư dịch vụ. Thời gian thực hiện hoàn thành xong trước 31/12/2024. 

- Xem xét, xử lý đơn thư và giải quyết kịp thời theo thẩm quyền, hạn chế 

tối đa tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài. Định kỳ, đánh giá, rút 

kinh nghiệm về công tác này, đảm bảo pháp luật về đất đai được thực hiện 

nghiêm, hạn chế tiêu cực, vi phạm. 

- Định kỳ hằng quý (trước ngày 20 tháng cuối của quý), đánh giá, báo cáo 

kết quả thực hiện gửi về phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo 

Thành ủy, Ban chỉ đạo, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị phản ánh về phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp 

báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở TNMT; 

- TT. Thành uỷ- HĐND thành phố; 

- Ban chỉ đạo thành phố; 

- MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể Thành ủy; 

- Các ban, ngành UBND thành phố; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Cường 
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